Auto Interlocutorio  No. 972 

Ref. Libra mandamiento de pago 

Por intermedio de apoderado judicial el señor ANDRES FELIPE RENTERIA, solicitó se libre 
mandamiento de pago en contra del INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y 
CARCELARIO -INPEC-, por la suma de SIETE MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS ($7.880.982), por concepto de perjuicios morales, 
condena en costa y agencias en derecho, derivadas de las sentencias proferida por el Juzgado 
Tercero Administrativo del Circuito de Popayán y del Tribunal Administrativo del Cauca de 
fechas 26 de abril y 28 de septiembre de 2017, respectivamente, las citadas providencias

[...]

1) Se libre mandamiento ejecutivo en favor de mi poderdante ANDRES FELIPE 
RENTERIA y en consecuencia se ordene el pago total de la obligación contenida en la 

sentencia de primera instancia confirmada y modificada por el tribunal administrativo 
del Cauca, es decir, por valor de Siete Millones Ochocientos Ochenta 
Mil Novecientos Ochenta y Dos pesos ($ 7.880.982), equivalente al valor de la condena, 
las costas del proceso y agencias en derecho al momento de su ejecutoria. 

2) Se ordene o condene al pago de los respectivos intereses de plazo y moratorios 
según lo dispone el numeral 4º del artículo 195, es decir, por los primeros 10 meses

[...]

total aproximado de SIETE MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA MIL NOVECIENTOS 
OCHENTA Y DOS PESOS ($7.880.982),  por lo tanto el Despacho debe limitar la medida de 
embargo para lo cual tendrá en cuenta el valor del capital adeudado, más un cincuenta por 
ciento (50%), que para el efecto corresponde a la suma de ONCE MILLONES 
OCHOCIENTOS VEINTIÚN MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS 
($11.821.473) 

En relación con el número de cuenta corriente indicada en la solicitud, se advierte que el 
decreto de la medida cautelar comprende el dinero depositado en cuentas de tal naturaleza, 
sin que sea necesario especificar el producto por parte del Despacho, dado que tales datos

[...]

título bancario o financiero posea en el BANCOLOMBIA, BANCO DAVIVIENDA, BANCO DE 
BOGOTA, BANCO DE OCCIDENTE, BANCO COLPATRIA, BANCO BBVA, BANCO AV- VILLAS, 
BANCO AGRARIO DE COLOMBIA, BANCO SUDAMERIS, BANCO POPULAR, BANCO PICHINCHA, 
BANCO WB, FUNDACION MUNDO MUJER, BANCOOMEVA. 

SEGUNDO: LIMITAR la medida en la suma de ONCE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIÚN 
MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS ($11.821.473), de conformidad con lo 
expuesto. 

Los dineros producto de la presente medida cautelar deben ser puestos a disposición en la 
cuenta Nº 190012045003 del Banco Agrario de Colombia S.A. cuyo titular es el Juzgado 
Tercero Administrativo Oral del Circuito de Popayán.